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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at ændre de gældende 

retningslinjer for udarbejdelse af lovforslag, således at der i lovbemærkningerne skal redegøres 

for lovforslagets forhold til internationale forpligtelser, som påhviler Grønlands Selvstyre, 

herunder særligt menneskerettigheder og oprindelige folks rettigheder. Naalakkersuisuts nye 

procedurer skal træde i kraft pr. 1. januar 2026.  

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen Jensen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Oversat - Siumut takker initiativtageren, Marianne Paviasen Jensen fra Inuit Ataqatigiit, og vi 

mener, at forslaget er vigtigt og udtrykker et behov for at styrke fokus på menneskerettigheder i 

vores lovgivningsarbejde. 

I vores proces mod øget selvstændighed og en fremtidig stat er det ikke kun økonomi og 

overtagelse af ansvarsområder, der er på spil – lige så vigtigt er det, at vores lovgivning bygger på 

vores grundlæggende samfundsværdier. 

Menneskerettigheder og oprindelige folks rettigheder handler ikke blot om internationale 

forpligtelser mellem stater. De handler også om vores nationale identitet og vores særlige egenart 

som folk. Disse spørgsmål skal afspejles tydeligt i vores lovgivning, så borgerne kan genkende sig 

selv i de love, der bliver vedtaget. 

Siumut er enig med forslagsstilleren i, at lovgivningsarbejde skal være åbent, ansvarligt og 

forankret i vores nationale værdier. Samtidig skal vores vej mod statsdannelse tydeligt afspejles i 

lovene, så de viser, hvem vi er som folk. Når borgerne kan se, at lovgivningen bygger på deres 

rettigheder, og at disse rettigheder udgør grundlaget for arbejdet i Inatsisartut, vil det styrke 

tilliden til vores demokrati og til beslutningerne, der træffes her i salen. 

Siumut bemærker, at Naalakkersuisut har tilsluttet sig forslaget og udtrykt vilje til at modernisere 

vores lovgivningsproces. Det glæder os, og vi har noteret os, at Naalakkersuisut ønsker at arbejde 

for, at menneskerettigheder og oprindelige folks rettigheder bliver tydeligere integreret i 

lovgivningen. 
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Siumut mener, at dette arbejde ikke kun handler om teknik og jura, men også om at vise, at 

Grønland som nation tager sit ansvar i verdenssamfundet alvorligt – og at vores fremtid skal bygge 

på respekt og gensidig anerkendelse af menneskerettighederne. 

Med disse bemærkninger giver vi vores fulde støtte til forslaget, herunder til, at ændringerne 

træder i kraft den 1. januar 2026. Det er både naturligt og et nødvendigt skridt – især i forbindelse 

med vores vej mod statsdannelse og for at sikre, at hele samfundet bliver inddraget i processen. 

Vi anbefaler, at forslaget henvises til Lovudvalget. 

Tak. 

 

Erik Jensen 

Siumut 

 


